PAGE
2

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

Е.В. Ковальская
« 22 »   декабря   2020 года

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
« 22 » декабря 2020 г.                                                                                 г. Анадырь

Присутствовали:
	Председатель  Комиссии
	-
	Демещенко Мария Геннадьевна, заместитель председателя Комитета

	Члены Комиссии
	-
	Данилова Ольга Валерьевна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования на транспорте и других отраслей

	-
	Савонова Марина Александровна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в энергетической отрасли

	-
	Павлюкевич Елена Михайловна, главный советник Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и правительства Чукотского автономного округа

	Независимые эксперты
	-
	Щур Нина Александровна, главный специалист отдела по работе с личным составом Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чукотскому автономному округу

	-
	Елисеева Людмила Владимировна, начальник общего отдела федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

	Секретарь Комиссии
	-
	Андреева Людмила Григорьевна, ведущий юрисконсульт

Повестка дня:

1. Результаты декларационной кампании 2020 года.
2. Результаты работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета и урегулированию конфликта интересов в 2020 году.

3. Рассмотрение проекта Плана мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, на 2021 год.
4. Рассмотрение проекта плана работы Комиссии на 2021 год.
По первому вопросу слушали Андрееву Л.Г., которая сообщила, что в ходе декларационной кампании 2020 года государственными гражданскими служащими Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее – Комитет) были предоставлены 9 справок о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 16 справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей. Все сведения поступили в установленные законодательством сроки, до 30 апреля 2020 г. Дополнительно, в установленный законодательством срок поступила уточняющая справка от ***.

Наряду с этим, при проведении анализа поступивших справок были выявлены несколько замечаний.

Так, при проведении анализа справок, поступивших от ***, было выявлено следующее. В разделе 4 справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год указан текущий счет, открытый в ПАО Сбербанк ***. В справках за предыдущие годы данный счет не указывался.

Согласно прилагаемых к справке пояснений *** указывала сведения об имеющихся у нее счетах согласно справок ПАО Сбербанк, представленных банком по ее запросам. Ранее банк не указывал в справках информацию о данном счете, что подтверждается копией справки из банка от ***. В справке от *** указаны два новых счета: текущий, открытый ***, и депозитный, открытый *** (депозитный счет закрыт ***, при очередном посещении банка). *** об открытии указанных счетов забыла, так как давно ими не пользовалась.

Согласно прилагаемой к справке копии сведений о наличии счетов и иной информации, выданной ПАО Сбербанк ***, у *** в отделениях ПАО Сбербанк России в 2019 году было открыто 6 (шесть) счетов: три текущих счета и три депозитных счета.
Из объяснительной *** следует, что все счета указывались ею в соответствии со сведениями, представленными ПАО Сбербанк по ее запросам, которые она ежегодно запрашивала в банке. В предыдущие годы ПАО Сбербанк не предоставлял ей сведения об указанном счете. В этом году Данилова О.В. также запросила в банках информацию по счетам, и из представленных ПАО Сбербанк сведений узнала, что помимо депозитного счета, открытого *** и закрытого ***, у нее еще имеется счет от ***. Данные факты подтверждаются копией справки Регионального центра сопровождения розничного бизнеса г. Самара ПАО Сбербанк от *** (о счетах, открытых на имя *** по состоянию на 31.12.2018) и сведениями о наличии счетов и иной информации ПАО Сбербанк от  *** (о счетах, открытых на имя *** по состоянию на 31.12.2019).

При проведении анализа справок, поступивших от ***, было выявлено следующее. В разделе 4 справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга за 2019 год указан текущий счет, открытый в ПАО Сбербанк ***. В справках за предыдущие годы данный счет не указывался.

Согласно прилагаемой к справке копии сведений о наличии счетов и иной информации, выданной ПАО Сбербанк ***, у *** в отделениях ПАО Сбербанк России открыты 7 (семь) счетов: четыре текущих счета и три депозитных.

Из объяснительной *** следует, что все счета указывались ею в соответствии со сведениями, представленными ПАО Сбербанк по ее запросам, которые она ежегодно запрашивала в банке. В предыдущие годы ПАО Сбербанк не предоставлял ей сведения об указанном счете. В этом году *** также запросила в банках информацию по счетам, в результате чего узнала о наличии у супруга двух счетов, открытых в 2004 году. Данные факты подтверждаются копиями справок Регионального центра сопровождения розничного бизнеса г. Самара ПАО Сбербанк от *** (о счетах, открытых на имя *** по состоянию на 31.12.2018) и сведениями о наличии счетов и иной информации ПАО Сбербанк от  18.02.2020 (о счетах, открытых на имя *** по состоянию на 31.12.2019).

При проведении анализа справок, поступивших от ***, было выявлено следующее. В справке о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год указан текущий счет, открытый в ПАО Сбербанк ***. В справках за предыдущие годы данный счет не указывался.

Согласно прилагаемых к справке пояснений *** указывала сведения об имеющихся у нее счетах согласно справок ПАО «Сбербанк», представленных банком по ее запросам. Ранее банк не предоставлял ей сведения о данном счете. В сведениях о наличии счетов и иной информации от *** данный счет был указан. *** об открытии указанного счета забыла, так как давно им не пользовалась.

Согласно прилагаемой к справке копии сведений о наличии счетов и иной информации, выданной ПАО Сбербанк ***, у *** в отделениях ПАО Сбербанк России в 2019 году было открыто 4 (четыре) счета: три текущих и один депозитный счет.

Из объяснительной *** следует, что все счета указывались ею в соответствии со сведениями, представленными ПАО Сбербанк по ее запросам, которые она ежегодно запрашивала в банке. В предыдущие годы ПАО Сбербанк не предоставлял ей сведения об указанном счете. В этом году Сударинена О.С. также запросила в банке информацию по счетам, и из представленных ПАО Сбербанк сведений узнала, что у нее *** также открыт текущий счет.

Все гражданские служащие признали факт совершения коррупционного правонарушения, но отметили, что умысла на сокрытие сведений об имеющих у них счетах не было.

Так как в соответствии с подпунктом «б» пункта 2 Методических рекомендаций по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 2016 году, не образует коррупционного проступка и не влечет применения взысканий ошибочное (неточное) указание сведений в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера вследствие ошибок и неточностей, допущенных государственным органом или иной организацией в выданных служащему документах (выписках), на основании которых им заполнялась Справка (ошибка в справке 2-НДФЛ, выписке по счету, выданной кредитной организацией и т.п.), а также иных причин, когда неточность в представленных сведениях возникла по причинам, независящим от служащего, по данным фактам принято решение не привлекать к дисциплинарной ответственности ***, *** и ***.
При проведении анализа справки, поступившей от ***, было выявлено следующее. В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год *** указала два текущих счета и два депозитных счета, открытые в ПАО Сбербанк. В справке за 2018 год данные счета ею не указывались.

Согласно прилагаемых к справке пояснений *** указала сведения об имеющихся у нее счетах согласно справки ПАО «Сбербанк», представленной банком по ее запросу. Ранее за справками об имеющихся у нее счетах *** в банк не обращалась. Об открытии указанных счетов *** забыла, так как давно ими не пользовалась.
По данному факту, в соответствии со статьей 13.3 Кодекса о государственной гражданской службе Чукотского автономного округа от 24 декабря 1998 года № 46-ОЗ, приказом Комитета ***, в отношении *** назначена проверка достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год.
По результатам проверки принято решение не привлекать *** к дисциплинарной ответственности, так как в соответствии с пунктом 11 Примерного перечня ситуаций, которые могут быть расценены как несущественные проступки, Методических рекомендаций по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 2016 году, не указание сведений о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 10 000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, относится к несущественным проступкам, а в случае впервые совершенных несущественных проступков и при отсутствии отягчающих обстоятельств, взыскания могут не применяться.
На основании изложенного, Комиссия
Решила:

1. Принять информацию к сведению.
2. В период декларационной кампании 2021 года дополнительно изучить с гражданскими служащими положения методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки.
Голосование:

За – 7 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.
По второму вопросу слушали Андрееву Л.Г., которая сообщила, что в 2020 году Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета и урегулированию конфликта интересов проведено три заседания, на которых проведена оценка коррупционных рисков в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, а также рассмотрено обращение государственного гражданского служащего о даче согласия на замещение должности в организации либо на выполнение работ (оказание услуг) на условиях гражданско-правового договора в организации. Также на заседаниях рассматривались методические рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки и проект плана работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета и урегулированию конфликта интересов на 2020 год.
На основании изложенного, Комиссия
Решила:

1. Принять информацию к сведению.

2. Ведущему юрисконсульту Андреевой Л.Г. организовать дополнительное изучение гражданскими служащими Комитета положений федерального и регионального законодательства в сфере противодействия коррупции, методических материалов в данной области.

Голосование:

За – 7 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

По третьему вопросу слушали Андрееву Л.Г., которая ознакомила членов Комиссии с проектом Плана мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, на 2021 год.

Выслушав докладчика, Комиссия

Решила:

1. Рекомендовать председателю Комитета утвердить План мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, на 2021 год.

2. Ведущему юрисконсульту Андреевой Л.Г. взять выполнение пунктов плана под строгий контроль.

Голосование:

За – 7 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

По четвертому вопросу слушали Андрееву Л.Г., которая ознакомила членов Комиссии с проектом плана работы Комиссии на 2021 год.

Выслушав докладчика, Комиссия

Решила:

1. Рекомендовать председателю Комитета утвердить плана работы Комиссии на 2021 год.

2. Ведущему юрисконсульту Андреевой Л.Г. взять выполнение пунктов плана под строгий контроль.

Голосование:

За – 7 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

	Председатель  Комиссии

	М.Г. Демещенко

	Члены Комиссии

	О.В. Данилова

	М.А. Савонова

	Е.М. Павлюкевич

	Независимые эксперты

	Н.А. Щур

	Л.В. Елисеева

	Секретарь Комиссии

	Л.Г. Андреева